Actum est hoc IIII kalendas marcii, anno XXXIII regni Philippi
regis.

S+ Rodballi Amalrici, s+ Arnalli Fulconis, s+ Bernardi Fulconis,
s+ Geralli Fulconis, qui hanc evacuationem et definitionem pariter
fecerunt et firmaverunt testibusque subscriptis firmari rogaverunt.

S+ Reimundi levite, qui et iudicis. S+ Petrus sacer. S+ Dal-
matius sacer. S+ Poncii sacricustos. + Bernardus archidiachonus.

S+ Amatus levite, qui hoc scripsit.

1. um expuntuat.

1567

1093 març 1

Geribert Ató i la seva muller Bordulina venen a Guillem Adalbert una
peça de terra situada al territori de Barcelona, a la parròquia
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de Sant Andreu apòstol, al terme de Palomar, prop de l’esglé-
sia de Sant Andreu, pel preu de 9 unces i 4 mancusos d’or de
València.
ACB, perg. 1-2-595. Original. Pergamí, 201 × 350 mm. Al verso: “Sancti Andree”
(S. XI); “LIII” (S. XVI); “Siglo XI” (S. XIX); “Antiquit. II 174”; “1093” (Mas). Caplletra
“I”: 70 mm.

ACB, LA.II, n. 174, f. 62d-63a. Rúbrica: “Carta quod Girbertus Atoni vendidit
Guilelmo Alberti I petiam terre apud ecclesiam Palumbare”. Inter columnas verso:
“n. 174” (Caresmar). Inter columnas recto: “Anno Domini 1093” (S. XVIII). Caplletra
“I” ornamentada, tipus B: 17 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 196, n. 1111.

In nomine Domini. Ego Gerbertus Athoni una cum uxori mee
nomine Borduline� femine� venditores sumus tibi Guilelmi Adalberti,
emptore�. Pera hanc /2 scripturam istius vendicionisb nostre� vendimus
tibi peciamc unam terre�. Quod abemus in territorio barchinonense,
in /3 parrochiam Sancti Andre�e� apostoli, sive in terminio de Palum-
bare�, prope ecclesie� predicti Sancti Andre�e�. Advenit autem ad me
/4 Gerbertus per ienitorum meorum et ad predicte� uxori me�e� per
suum decimum aut per qualicumque� voces. Abet autem /5 affron-
tacionesd prelocutam terre� de parte orientis in terra Bernardus
archidiachonus et in estrata publica qui per-/6git ad Barchinona,1

de meridie� vero parte in predicta estrata, de occiduo in vineas de
filio qui fuit Guilelmi Gelmiri faber de /7 Poliiá2 et in vineas Arbertus
Eruigio, de circio in terra de Sancte� Crucis Sancte�que Eulalie� sedis
Barchinone� et in terra de Eri-/8balli atque uxori sue. Quantum infra
istas quatuor affrontacionese concludunt et isti termini ambiunt, sic
ven-/9dimus tibi: predicta terra nostra propria, in aderato et definitof

precio uncias novem et manchusosg quatuor ex auro /10 Valencie�.h

Quod tu emptor precium nobis dedisti et nos venditores manibus
nostris accepimus. Et nichil de ipso precio /11 aput tu emptor non
remansit. Est manifestum. Predicta qu\o/que omnia, qui nos tibi
vendimus, de nostrum iure� in tuum /12 tradimus dominium et
potestate�,i ab omni integritate�, simul cum exios et regressios earum,
ad tuum plenissimum proprium. /13 Quod si nos venditores aut
aliquis omoj sexus utriusque qui contra ista carta vendicione ve-
nerit pro inrumpendum aut infringen-/14dum, nil valeat, set componat
aut nos componamus tibi predicta omnia in duplo cum omni sua
melioracione�.k Et in an-/15tea ista carta vendicione�l firma permaneat
modo et omnique tempore.

Actum est hoc kalendas marcii, anno XXXIIIm /16 regni regis
Filipi.n
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S+num Gerbertus, s+m Bordulina femina, nos qui ista carta
vendicioneo fecimus et fir-/17mavimus atque testes firmare rogavimus.

S+num Bernardus Bonucio.p S+num Folcran, cognomento
Russigol./18 S+num Bernardus Poncio.

/19 S+ Reamballi levite�, qui he�c scripsit sub die� anno quo supra.

1. Sota la a hi ha una e. 2. Amb accent al document original.

LA. a. Sota la P hi ha una h. b. venditionis. c. petiam. d. affron-
tationes. e. affrontationes. f. La primera i expuntuada. g. mancusos.
h. Valentie. i. potestatem. j. homo. k. melioratione. l. venditio-
ne. m. XXX tercio. n. venditione. o. Philippi. p. Bonutio.

1568

1093 març 5

Sunyer Plaudo i la seva muller Gerberga empenyoren a Guillem Ramon
i al seu soci Arnau Adall cases i solars, tot situat dins els murs
de la ciutat de Barcelona, davant la porta major, prop dels Bancs,
per un deute que tenen de 15 mancusos d’or de València, que
han de tornar per Sant Feliu de Girona vinent, dia que rebran
a canvi la present escriptura. Si no tornen els diners, les cases
passaran a poder de Guillem i Arnau.
ACB, perg. 1-1-2246. Original. Pergamí, 152 × 256 mm. Al verso: “Num... 2246”
(S. XVIII); “Diversorum A 2246” (Mas). Caplletra “I”: 27 mm.

In nomine Domini. Ego Suniarii Plaudo et uxori mea Gerberga
femina impignoratores sumus tibi Guilelmus Reimundi et socio tuo
Arnallus Adalli. Manifestum /2 est enim quia debitores sumus vobis
mancusos XXV auro Valencie de Rovalles recipientes. Propterea
impignoramus vobis domos nostras cum solis et superpositis, hos-
/3tios atque ianuis, foveas et cloacis et solario, cum subtalo sive
op<e>ratorio. Est autem hec infra muros civitatis Barchinone, ante
portam /4 Maiore, prope ipsos Bancos. Advenit nobis per nostra
comparatione et per ienitorum sive per ullasque voces. Terminantur
autem a parte orientis in Pla-/5tea, a meridie in domos vestras et
ipso Miraculo, ab occiduo in domos vestras, a circio in carrera.
Quantum iste affrontationes inclu-/6dunt, sic impignoramus vobis:
iam dictas domos ab integre, simul cum exiis vel regressiis earum,
atque de nostro iure in vestrum tradimus dominium et /7 potestate,
et inter tantum nos teneamus per vestrum beneficium et vos per
vestrum beneficium et vos per vestrum pigni. Et in die quo erit festa
Sancti Fe-/8licis Ierunda, ista prima veniente, sic faciamus vobis
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rendere iam dictum debitum, quomodo superius resonat, et vos
rendatis nobis ista scriptu-/9ra sine mora. Quod si minime fecerimus
et vobis non persolverimus, tunc abeatis potestatem predicta hec
omnia, que vobis impignoramus, /10 apreendere, tenere, vindere,
comutare et omnia que volueritis facere, ad vestrum plenissimum
proprium. Si vero nos impignoratores /11 aut ullusque homo
utriusque sexus qui contra hac ista impignoratione venerimus aut
venerit pro inrumpendum sive infringendum, nil /12 valeat, sed
componat aut nos componamus vobis prefata hec omnia in duplo
cum omni sua melioratione. Et in antea ista impignora-/13tione firma
et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Actum est hoc III nonas marcii, anno XXXIII regni regis Philippy.

/14 S+ Suniarii Plaudi, s+ Gerberga femina, nos qui hanc im-
pignoratione fecimus et firmamus atque testibus eam firmari /15

rogavimus.

S+ Ermengaudi Guilelmi.1 S+ Geralli, frater Martinus.

/16 S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Sota la m hi ha una i.

1569

1093 març 7

Ermemir Avid amb els seus fills Ansolf, Arnau, Guerau, Albert, Sicarda,
Ermessenda, Emma i Joan venen a Ramon Guillem dues peces
de terra situades al comtat d’Osona, a la parròquia de Sant Julià
de Vilatorta, pel preu de 26 sous de Vic.
ACB, perg. 1-2-667. Original. Pergamí, 100 × 387 mm. Al verso: “N. 325”; ratllat
(S. XVII); “Nº 4” (S. XVIII); “1093”; “1-2-667” (JB). Al verso, un apunt llarg extret
del text que ocupa cinc ratlles en una amplada diversa, en part dels inicis de cada
ratlla, molt perdut: “in parrochia Sancti Iuliani Villa Torta subtus ipso Quadal
(...) ullas voces ibi abemus vel abere debemus. Est terminus in oriente in ipsa
Chudina vel in serra que vocant Torredela, a parte ei meridiei in ipso torrente
qui dischurid ad Callero; ab occiduo vero in terra de Petrus Arnalli ad ipso Bruger
vocitatum, vel in terra de Sancte Marie Riumpollensi; de circii quoque in serra
que vochant Choma Erma vel in ipso Chodal. Quantum infra isti terminus in-
cludimus sic vendimus tibi”. I molt separat, “francum ac legitimum”. Caplletra “I”:
20 mm.

In nomine Domine. Ego Ermemir Avid et filiis et filias meas,
id sunt, Ansolfi et Arnalli et Geralli et Arberti et Sicards et Er-
mesendis et Em et Iovanni, nos simul in unum, venditores sumus
tibi Reimundi Guillelmi. Per hanc /2 nostre vendicionis scripturam
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vendimus tibi pecies II terre, cultum et ermum, totum francum
nostrum proprium. Que nobis advenit, ad me Ermemir per com-
paracione, et ad nos suprascripti per vocem genetricem nostram Em,
/3 qui fuit condam, et per omnesque voces. Est autem in comitatu
Ausone, in parrochia Sancti Iuliani Villa Torta, in loc[o ...]tivo subtus
ipso Quadal. Quantum ibi abemus vel abere debemus. Afrontat
autem ab oriente in ip-/4sa Chudina vel in serra que vocant Tor-
redella,1 de meridie in ipso torrente qui discurrit ad Challero, de
occiduo in terra de Petrus Arnalli, ad ipso Bruger vocitatu, vel in
terra Sancte Marie Riopolensi; /5 de circi quoque in serra que vocant
Coma Erma vel in ipso Chodal. Quantum iste afrontaciones in-
cludunt, sic vendimus tibi predicta terra ab integrum, simul cum
omnibus exitibus et regresibus earum, pro precio /6 solidos XXVI
monete Vici. Et est manifestum. Predicta autem omnia sic de nostro
iure in tuo tradimus dominium et potestatem, ad tuum proprium.
Et si quislibet vobis voluerit dirumpere, nihil omnino valead /7 ven-
dicare, set componat prefata omnia in tripplo cum omnen suam
melioracione. Et insuper hanc scripturam plenam habeat firmitatem.

Actum est hoc VII idus marcii, anno XXXIII regis Filipi.

/8 Sig+num Ermemir Avid, sig+num Ansolfi, Sig+num Arnalli,
sig+num Geralli, sig+num Arberti, sig+num Sicards, sig+num Er-
mesendis, sig+num Em, sig+num Iovanni, qui hanc /9 vendicionem
in unum fecimus et firmavimus et alios firmare rogavimus.

Sig+num Reimundi Guifredii. Sig+num Guilelmi Guifredi.
Sig+num Berengari Bunderci.2 Sig+num Pere Gerbert. Sig+num
Iuliani.3

/11 @Petrus levita@, qui hoc scripsit sub sss prefato die et anno.

1. La segona r, esmena de e. 2. Un traç difícil d’identificar a l’espai de l’abreuja-
ment er. 3. Tots els noms dels testimonis foren afegits poc després; el darrer, amb
una tinta que s’ha esvanit molt.

1570

1093 març 14

Testament sacramental de Bertran Guitard, jurat sobre l’altar de Sant
Just de Barcelona, en què fa deixes als seus familiars més directes
de béns a Vilapicina i Sant Andreu de Palomar, i a l’església de
Sant Andreu.
ACB, perg. 1-4-313. Original. Pergamí, 150 × 484 mm. Al verso: “Antiquum
1093. Cª”; “Testament Sacramental de Bertran Guitart”; “Nil pro Capitulo”
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(S. XVII); “1093”; “D.C.(b) 313 car. 1” (Mas); “1-4-313” (AP). Caplletra “H”: 2
línies.

Hoc est exemplar fideliter translatum coram subscriptis testi-
bus, quod ita se continet. In secularibus legibus ita reperitur scrip-
tum: ut voluntas difuncti iuxta modum quarti ordinis firmissimum
roborem obtineat, si testes qui hoc audierint et rogati ab /2 ipso
conditore extiterint, hoc quod iniunctum abuerint, infra sex mensium
spacium coram iudice iuracione confimaverint, eiusdemque iuramenti
condicionem, tam sua quam testium manu, coroborent. Haec est
sacramentalis hultime voluntatis verbis /3 tantum edite cuiusdam viri
defuncti, nomine Bertrandus Guitardi. Unde nos testes sumus ego
Gerbertus Gisalmar et Carbonellus Sanla et Ermengardis femina,
uxor predicto defuncto, qui eadem voluntatem veraciter audivimus
et rogati ab /4 eodem conditorem extitimus, iuramus per Deum, in
substancia unum et in personis trinum, et per altare Sancti Felicis
martiris, quod cernitur e�sse� constructum intra ecclesiam Sancti Iusti
martiris, cuius ecclesia sita est infra muros civitatis Barchinone,
quod etiam alta-/5re has condiciones baiulando manibus nostris con-
tingimus, quia nobis videntibus et audientibus ordinavit volum-
tatem suam hultimam in suis solummodo verbis, precipies nobis
confidenter et rogans obni\c/xe ut, si de ipsa eadem egritudine, qua
tunc /6 temporis detinebatur, aut alio quolibet periculo iminente
contingisset illum mori quocumque tempore, hanc suam hultimam
voluntatem legaliter confirmaremus et legitime atque secundum
leges manu propria sive testium corroboraremus. Primum /7 namque
dimisit ad filia sua Guisla modiatas II vineis, cum ipsa terra in qua
sunt fundatas, separatim positas: est una ex ipsis in Romaned1 ad
ipsas Fossas, alia prope ecclesia Sancte Eulalie de Villa Piscina; et
dimisit illa cubo I et tonna I qui /8 tenet heminas IIII. Et dimisit
iam dicte uxori sue peciam I vinea ad suum proprium alodium. Aliud
qui remansit, terris et vineis et domibus et mobile et vascula maiora
vel minora et ferramenta, totum dimisit ad iam dicte uxori /9 sue,
in tali modo et ordine: ut illa tenuisset et possedisset omnibus diebus
vite sue, et post obitum suum remansisset ad filio suo Iohannis et
filias Ermesinsindis et Ledgardis; et si filio suo vel filias obierint
ante infantes de legi-/10timo coniugii, remansisset sua ereditate ad
ipsos qui vivus extiterint. Et dimisit ad Sancti Andree apostoli an-
nuatim, omni tempore, de suas olivarias quartera I olei, ipso anno
in quo levent. Et dimisit de sua laboracione, de pane tercia /11 parte
pro anima sua, post suos debitos solutos, alias II partes ad uxori
sue. Et dimisit pro anima sua vascula2 sua et tonna I qui tenet
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heminas V. Item dimisit iam dicte uxori sue vaca I, et asino I, et
oves VIIII, et por-/12cos II. Hoc totum ita precepit sepe dictus testator
et post obitum suum sic stare mandavit. Deinde, ingravescente
langore, discessit ab hoc saeculo in mense marcii, anno XXXIII regni
regis Philippy, inimutata hac volun-/13tate.

Quod est hactum II idus marci, anno XXXIII regni prefati regis.

S+ Gerberti Guislamar, s+ Carbonelli Sanla, s+ Ermeniardis
femina, nos sumus huius rei testes et iuratores.

/14 S+ Petro Adalberti, s+ Raimundi Berengarii, nos qui
presentes adfuimus.

Sig+num Mironis iudicis.

/15 S+ Iohannis presbiter, qui hoc scripsit cum litteris rasis et
emendatis in linea V et X, die et anno quo supra.

/16 *Dulcet presbiter |X|*, s+num Ramundi presbiteri, *s+ Arnalli
presbiteri sss*, *s+num Guilelmi presbiteri sss*, /17 s+num Guilelmi
de Fonte, s+num Vitali de Fontes s+num Raimundi Baroni, s+num
Bartolomei, s+num Petri de Torente, s+num Petri Iover, nos huius
rei testes sumus.

/18 Bermundi sacerdotis, qui hec fideliter transtulit III idus
aprilis, anno Domini MoCoLXXXXoIIo sss.

1. Escrit rorianed, ri expuntuat i m interlineada. 2. Lectura hipotètica, està
mig esborrat.

1571

1093 març 23

Aissulina empenyora a la seva filla Gerberga una vinya, una trilla
i dues feixes de terra, una d’elles amb cases, situades al com-
tat de Barcelona, a la parròquia de Sant Andreu de Palomar,
per dos deutes: un de 35 mancusos d’or de València i un altre
de 10 mancusos d’aquesta moneda, pagadors per Sant Miquel,
al cap d’un any.
ACB, perg. 3-29-157. Original. Pergamí, 140 × 419 mm. Aquest pergamí presenta
dues mutilacions, una a la part superior dreta i l’altra a la inferior dreta, que
afecten la lectura de les quatre primeres ratlles i de les dues últimes. Al verso:
“Cubiculum III, / scrinium 29, / titulum Prae-/positura Martii / n. 157” (Caresmar).
Caplletra “I” ornamentada: 32 mm.

In nomine Domini. Ego Eiculina femina [impi]gno[ra]trice
sum tibi, filia mea, Gerberga femina. Manifestum est enim quia [de]-
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bitrice sum tibi manchus[o]s XXXV ex auro Valencie sine engan.
Propterea inpig-/2noro tibi peciam unam vine�e�, qui [est in ?] ipsa
estrada; et in alio loco peciam unam trile�e�, simul cum ipsa terra
in co1 est fundata, qui est super Rego Comitale; et in Caneles fexam
unam terre, cum ipsos domos /3 qui ibi sunt, qui est ad ipsos domos
de Gerbert Guislamar, et chloso latus torrente qui est subtus chasa
Berenger; et fexa unam terre latus viam qui pergit per Caneles. Est
autem hec omnia in chomitatu Barchinone, /4 seu in parrochiam2

Sancti Andre�e� apostoli de Palumbare, et in eius terminibus. Advenit
autem mihi per mea comparacione aut per qualicumque voces. Abet
autem affrontaciones de parte orientis in Torente Profundo, /5 de
meridie in Rego Comitale, de occiduo in riera de Nigizana, de circio
in Puio Alto. Quantum istas quatuor affrontaciones concludunt, sic
inpignoro tibi supra nominata omnia et insuper debeo tibi /6 man-
chusos X de predicto auro. Hec omnia debeo tibi in tali videlicet
racione: ud in die quod erit festa Sancti Michaelis, de ista prima
ad alia veniente, sic faciam tibi reddere predictum /7 debitum et per
necessitatate3 famis magna et nuditate que ego detineo, sic mito tibi
in pignus predicta omnia. Quod si minime fecero et diem placitis
tuis non adimplevero, tunc abeas licenciam predicta /8 omnia, que
tibi inpignoro,4 apre�e�ndere, tene<re>, vindere, comutare et omnia
facere quecumque volueris, simul cum exios et reg<r>esios eorum,
ad tuum plenissimum proprium. Quod si ego inpignoratrice /9 aut
aliquis omo sexus utriusque qui contra ista carta inpignoracione
venerit pro inrumpendum au<t> infringendum, nil valeat, set com-
ponad aut ego componam tibi predicta omnia /10 in duplo cum
omnem suam melioracionem. Et in antea ista ca<r>ta inpignoracione
firma permaneat modo et omnique tempore.

Actum est hoc X kalendas aprilii, anno XXXIII regni rege Filipi.

/11 S+num Eiculina femina, ego qui ista carta inpignoracione
feci et firmavi atque testes firmare rogavi.

S+m Guilelm Vives. *S+ Bernard Vivas*. S+num Guilelmi Gui-
tardi. /12 S+num Dominichus Venduto. S+num Berenger Adalbert.
S+num Bernardus Gontardi. S+num Guilelm Raimundi. S+num
Bernad Gomar. /13 S+num Gerbertus Primi.

/14 S[+-6]lli levite, qui hec scripsit cum literas rasas in linea
IIII [u]bi dicit “in parocia”, et in linea VI ubi dicit “sic faciam tibi
rendere”, sub die et anno quo supra.

1. Per quo. 2. Entre les dues r hi ha or ratllat. 3. Per necessitate. 4. So-
ta la g hi ha una n.
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1572

1093 març 24

Pere Adalbert permuta amb Constança unes cases i un pou situats
al burg de la ciutat de Barcelona, prop del Merdançà, a canvi
d’una casa amb cuina, corral, pou i arbres.
ACB, perg. 3-29-32. Original. Pergamí, 112 × 230 mm. Aquest pergamí estava
doblegat en plecs. Al verso: “Cubiculum III, / Scrinium 29, / Titulum Prepositura
/ Martii, / n. 32.” (Caresmar). Caplletra “I”: 21 mm.

In nomine Domini. Ego Petrus Adalberti comutator sum tibi
Constancia femina. Manifestum est enim quia comuto tibi domos
meas cum solis et superpositis, cum guttis /2 et stillicidiis, hostios
atque ianuis, foveas et cloacis atque limites et puteo. Sunt autem
in burgo civitatis Barchinone, prope Merdanciano. Advenerunt /3

mihi per mea comparatione et per ienitorum sive per ullasque
voces. Terminantur autem a parte orientis in strata, a meridie in
Merdanciano, ab occiduo /4 et circio in domos et orto Bernardus
Marcucii. Quantum1 iste affrontationes includunt, sic comuto tibi:
predictas domos ab integre, simul cum /5 exiis vel regressiis earum.
Accipio quoque de te predicta comutatrix unam tuam2 mansionem,
quod est quoquina et curtello cum puteo sive arbores, sicut /6 resonat
in tua carta comutatione, quas tu mihi exinde fecisti. Predicta quoque
omnia, que tibi comuto, de meo iure in tuum trado dominium et
potestate, /7 ab omni integritate, ad omnia que volueris facere, ad
tuum plenissimum proprium. Si vero ego comutator aut ullusque
homo utriusque sexus qui contra hac /8 ista carta comutatione venero
aut venerit pro inrumpendum sive infringendum, nil valeat, sed
componat aut ego componam tibi prefata hec omnia in duplo /9 cum
omni sua melioratione. Et in antea carta comutatione firma et
stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Actum est hoc VIIII kalendas aprilis, /10 anno XXXIII regni regis
Philippy.

S+ Petro Adalberti, qui hanc comutatione fecit et firmavit atque
testibus eam firmari rogavit.

/11 S+ Arnalli Gontarii. S+ Guilelmi Adalberti, que vocant
Carbonel.3 S+ Petrus Onofredi. S+ Adalberti Seniofredi. /12 S+
Bonedomne femina.

/13 S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Sota la Q hi ha una e. 2. Sota la u hi ha una o. 3. Sota la C hi ha
una a.
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1573

1093 març 25

Olibà Arnau i la seva muller Arsenda, empesos per la necessitat, venen
a Olibà Guillem i a la seva muller Guisla una peça de terra
situada al comtat de Barcelona, al terme del castell d’Olèrdola,
a la parròquia de Sant Pere d’Avinyó, pel preu de 12 sous de
plata.
ACB, LA.IV, n. 264, f. 106b-c. Rúbrica: “Emptio Olibani Guilelmi in Avinone”.
Interior recto: “n. 264” (Caresmar). Caplletra “I” ornamentada, tipus A: 18 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 196, n. 1112.

In nomine Domini. Ego Olibani Arnalli et coniux mea Arsendis
venditores sumus tibi Olibani Guilelmi et coniux tua Guilia,
emptores. Per hanc scripturam venditionis nostre vendimus vobis
petia I de terra, nostra propria. Qui nobis advenit per parentorum1

nostrorum vel per ullasque voces. Est iam dicta petia de terra in
comitatum Barchinona, in termine de castrum Olerdule, in parrochiam
de Sancti Petri de Avinioni. Abet autem affrontationes iam dicta terra
de orie<n>tis in alodio de Sancta Cruce Sanctaque Eulalie sedis
Barchinona, de meridie in ipso Prati sive in ipsa aqua qui excurrit
per tempus pluviarum, de occiduo in alodio de comite, de parte vero
circii in vineas de Sancte Cruce iam dicta. Quantum isti termini
ambiunt vel includunt, sic vendimus vobis: iam dicta terra ad
integrum, cum exiis vel regressiis eius, ad vestrum plenissimum
proprium alodium, propter necessitatem famis, propter precium
solidos XII in rem valentem, et istis XII solidos iam dictis sic sunt
in solidos de plata. Quod vos emptores precium nobis dedistis et
nos venditores ad presens manibus nostris accepimus. Et manifestum.
Quem vero predicta terra, quem nos vobis vendimus, de nostro
iuramus in vestro tradimus dominium et potestatem, ad omnia que
volueritis facere. Quod si nos venditores aut ullusque homo utriusque
sexus qui contra hanc ista carta venditione venerint aut venerimus
pro inrumpendum, non hoc valeat vendicare, set componant /c aut
componamus vobis prelocuta terra in duplo cum sua melioratione.
Et in antea firma permaneat modo vel omnique tempore.

Actum est hoc VIII kalendas aprilii, anno XXXIII regni regis
Philippi.

Sig+num Olibani Arnalli, sig+num Arsendis, nos qui ista carta
venditione fecimus scribere et firmavimus et testes firmare
rogavimus.
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Sig+num Guadalli. Sig+num Berengarii Geralli. Sig+num Ber-
nardi Iozfredi. Sig+num Bernardi Olibani. Sig+num Guilia. Sig+num
Sancia. Sig+num Ermeniardis. Sig+num Clareta.

S+ @Bonushomo@ presbiteri, qui ista carta scripsit cum die
et anno quo su+pra.

1. orum escrit sobre raspat.

1574

1093 març 20

Guilabert Gotmar i la seva muller Ermetruda venen a Arnau Suni-
fred terres amb arbres, cases, corrals, sitges i un hort, situades
al comtat de Barcelona, a la parròquia de Sant Feliu de Codines,
a les Planes, pel preu de 15 sous.
ACB, perg. 1-4-314. Original. Pergamí, 50 × 393 mm. Restaurat. Al verso: “1093”;
“Diversorum C (b) 314 / Carpeta 1” (Mas). Caplletra “I” ornamentada: 35 mm.

In n<omi>ne D<omi>ni. Ego Guilabert Gonmar et uxori mea,
nomine Ermetruit, vinditores sumus tibi Arnal Seniofre. Per hanc
scripture vindicionis nostre vindimus tibi terras cultas /2 et ermas,
cum omnes genera arborum qui infra sunt, et casas cum curtes,
cum solos et superpositos, cum ostios et cigias qui infra sunt, et
ipso orto qui ibidem est. Qui michi advenit ad me Guilabe-/3rt per
ienitorum meorum aut per ullasque voces, et ad uxori mea per suum
decimum et per ullasque voces. Et est hec omnia in chomitatu
barchinonense, in parrochia Sancti Felicis de Cudinas, in locum /4

Planas. Et afrontat hec omnia a parte orientis in terra de Ervigio,
de meridie in torrent, et de occiduo in terra d<e> Isambard et in
roca, de circii in terra de Ervigio et de eredes. Quantum predicte
/5 afrontaciones includuunt, sic vendimus tibi: ipsum hec omnia
superius scripta ab integrum, cum exiis et regressiis earum, in
propter precium solidos XV. Et nichil exinde non remansit. /6 Et
est manifestum. Que vero predicta hec omnia de nostro iure in tuo
tradimus dominio et potestate, ad tuum plenissimum proprium.
Quod si nos vinditores aut ullusque homo qui cont-/7tra ista carta
vindicione venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set
componat aut componamus tibi in duplo cum omnem suam
inmelioracionem. Et in antea ista carta /8 vindicione firma permaneat
in eternum.

Facta ista carta vindicione III kalendas aprilii, anno XXXIII
regnante Philipi regis.
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Sig+num Guilabert Gonmar, sig+num Ermetruit, /9 nos qui
ista carta vindicione fieri fecimus et firmavimus et testes firmare
rogavimus.

Sig+num Guilabert Archimbal. Sig+num Guilielm Guifre.
Sig+num Vincen-/10cius.

Et est ipso servicio [pugnera?] I servicial de forment.

Petrus subdiachonus, qui hoc scripsit ss die et anno quod supra.

1575

1093 abril 12

Tedmar Miró i la seva muller Ermessenda fan donació a favor de
l’església de Santa Maria de l’Estany i la seva comunitat de ca-
nonges agustinians del castell anomenat Castellterçol i de la casa
de la Garriga, dins els termes d’aquest castell, situat al comtat
de Manresa, a la parròquia de Sant Fruitós de la Ginebreda que
limita amb altres parròquies circumdants, amb la condició de
posseir-los durant la seva vida i transmetre’ls a llurs hereus en
morir, a canvi del pagament anual d’una mitgera de blat, 2 sesters
de vi a mesura de Vic, 3 moltons, 2 pernils de porc salats, 3
anyells i 200 ous de gallina per Pasqua.
ACB, perg. 1-4-246. Original. Pergamí, 267 × 486 mm. Al verso: “Carta de
Castelloterciolo” (S. XI); “Bona instrumenta (?) antiqua qualiter carta (?) [±6] fuit
[±5]ta castrum de Castroterciolo et quosdam mansos et in castro Montis Magnis
[±15]”; “Vide hic quod Tedmar Miro dedit monasterio castrum de Castroterciolo
cum omnibus suis iuribus et mansum de Garriga et alios mansos et in castro
de Montmany et aliorum locorum”; “Instrumenti cesionis Castriterciolis” (S. XIII);
“Est in memoriale”; “Es en lo inventari”; “1093” (S. XVI); “no 146” (S. XVII); “D.C.(b)
246, Car.1”; “1093” (Mas). Caplletra “I” que ocupa 3 ratlles.

In legibus continetur ut quecumque res sanctis Dei basilicis
aut per principum aut quorumlibet fidelium donatione collate
reperiuntur, in earum iure irrevocabili modo legis aeternitate fir-
mentur. Idcirco, in Dei nomine, ego Tedmarus Mironis, recog-/2nos-
cens beneficia Dei Omnipotentis, que� sua larga manu fecerit erga
me per interventum gloriosissime� Dei genitricis Marie�, perpetue�
virginis, nemine suadente neque cogente, sed spontanea voluntate
devotoque corde, votive ac potentialiter, dona-/3tor sum Domino Deo
et aecclesie� Sancte� Marie� de Stagno, inspirante Deo, sub regulari
tramite et clero inibi constituto. Per hanc igitur donationis seriem
dono illi atque concedo meum castellum, quod dicitur Castrum
Terciolum, cum omnibus finibus et pertinentiis /4 suis, et accipio
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eum per manum eiusdem loci prioris, ea scilicet deliberatione ut
ego et posteri mei, per omnes vices quascumque voluerint, donemus
inde potestatem Bernardo priori et successoribus suis, qui in eodem
loco vixerint institutione canoni-/5cali. Similiter etiam ego Ermes-
sindis, uxor iam dicti Tedmari, que� in edificatione prefati castelli
nimium insudavi, hoc donum facio pretaxate� ecclesie� cum viro meo
libenti animo. Insuper autem infra terminos ante castellum non
longe damus /6 ei in dominicum domum illam de Garriga, cum tota
ipsa condemina que� adiacet predicte� domui, cum omnibus suis
pertinentibus, sub tali conventione: ut ego prelibatus Tedmarus te-
neam predictam domum cum condemina in vita mea et donem inde
annua-/7tim undecimam partem ex cunctis fructibus inde collectis
ecclesie� prefixe et clericis eius; et post meum discessum, solide et
libere deveniat in ius et proprietate eiusdem ecclesie�. Ideoque pro
recognitione et censu eiusdem castelli et omnium alodiorum /8 et
terminorum sibi pertinentium damus iniuctu canonicorum sepe
dicte� ecclesie� in festivitate paschali quot annis migeram frumenti
et duos sextarios vini ad mensuram Vici, et tres optimos arietes cum
duabus pernis optimis carnis suille /9 salse, et tres agnos et ducenta
oua gallinarum. Et hoc dabimus nos semper in vita nostra et cuncta
nostra progenies, simili modo, post nos cuncto tempore. Quod si
filii mei vel posteri eorum defecerint sine legitima prole, predictum
castellum /10 cum universis rebus superius anotatis deveniat in
dominium et potestatem memorate� ecclesie� canonicorumque eius.
At si, quod absit, filii nostri vel progenies eorum, quibus hec suc-
cessio legaliter debetur, hoc totum superius insertum dare, facere
/11 et adimplere fideliter distulerint, pro conspiratoribus habeantur
et sine fide inter cognatos et affines in perpetuum notati infamia
deputentur, et castellani, qui tenuerint iam dictum castellum, nulla-
tenus prebeant eis assensum, /12 sed secundum posse suum adiuvent
prelibatam ecclesiam et canonicos eius tenere et habere omne supra
dictum donum sine aliqua fraude et malo ingenio. Est autem pre-
nominatum castellum in comitatu Minorise et omnia predicta in /13

parrochia Sancti Fructuosi de ipsa Genebreda vel in aliis parroechiis
qui in circuitu eius sunt. Advenerunt mihi Tedmaro per parentum
successionem, et ad me Ermessindis per meum decimum sive per
omnes voces. Et, sicut superius compre-/14hensum est, de nostro iure
damus et tradimus in potestatem et dominium prenonate� ecclesie�
suorumque canonicorum, ad suum proprium alodium. Quod si nos
aut posteri nostri vel aliqua persona secularis vel ecclesiastica hoc
donum supra taxatum volve-/15rit frangere et irritum facere vel in
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aliquo diminuere aut in alios usus transferre, in triplo componat
et postea iram Dei incurrat et cum Iuda traditore, ab enis igneis
religatus, in perpetuum averni claustro /16 teneatur, donec resipiscat
et ecclesie� illi, cui fraudem fecerat, satisfaciat. Dehinc he�c scriptura
donationis rata consistat modo et ultra. Verum si aliquis episcopus
aut comes aut vicecomes vel vicarius, clericus aut /17 laicus, de iure
pretaxate ecclesie� hoc totum superius anotatum aut aliquod inde
voluerit tollere aut commutare canonici, qui in eadem ecclesia iuxta
regulam beati Augustini canonice vixerint, non habeant postestatem
con-/18querendi se inde nisi ad ipsum vicarium, qui tenuerit castrum
Taradelli, nam ullus episcopus aut alicuius potestatis hom\o/ vel
femina non habeant ullam potestatem vel dominationem in prefixo
castello et in omni supra dicto dono nisi prior /19 eiusdem Sancte�
Marie� et canonici regulares, qui in eodem loco vixerint iuxta regulam
beati Augustini.

/20 Facta carta donationis anno millesimo XCoIIIo Dominice
Incarnationis, II idus aprilis, anno scilicet XXXoIIIo Philippi regis.

Sig+m Tedmari Mironis, sig+m Ermessindis, uxoris eius, nos
qui /21 hanc cartam donationis scribere fecimus et propriis manibus
punctatim firmavimus firmarique rogavimus.

Sig+m Rutilandi Guilemi. Sig+m Mironis Adalberti. Sig+m
Bernardi Mironis. /22 Sig+m Bernardi Guilemi de Olost. Sig+m Rai-
mundi Guilemi de Vilanova. Sig+m Bernardi Bertrandi. Sig+m
Guilemi Bernardi. Sig+m Ermengaudi Guisadi. /23 Sig+m Udalgarii
Petri. *+S Guilelmus Ramundi*. Sig+m Raimundi Bermundi. Sig+m
Guilemi Arnalli. Sig+m Raimundus Guifredi. /24 Sig+num Bernardi
Tedmari. Sig+num Guilelmi Tedmari. Sig+m Genciana, uxor Gui-
lelmus Tedmari. Sig+m Bernardi Tedmari, filius Guilelmi Tedmari.

/25 Guilemus diaconus, qui hoc scripsit et sub sss in prefato
die vel anno.

1576

1093 abril 20

Arnau, fill de Vidal, fa carta de donació a la seva muller Gonberga
d’un alou amb vinyes, cases, corrals, horts, pastures, garrigues
i aigües, situat al comtat d’Osona, al castell de Besora, al terme
de Foradada, que li deixa en usdefruit, i si no hi ha fills d’amb-
dós que el puguin heretar, Gonberga podrà deixar-lo a qui ella
vulgui.
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ACB, perg. 1-4-315. Original. Pergamí, 89 × 253 mm. Restaurat. Al verso: “1093”;
“Diversorum C (b) 315 / Capsa 3” (Mas). Caplletra “I”: 19 mm.

In Dei nomine. Ego Arnal, proli Vidal, facio carta donacione
ad te Gonberga, uxore m[e]a, [emtore. Dono ?] alodem eo /2 meum,
cultum vel eremum, cum omni hienera harborum et vitis, cum
domos, solos, superpositos, cortis, ortis, ereis, [cheri ?]-/3taneis,
pascuis, garicis, aquis aquarum, cum vexela maiore vel minore,
omnia et in o[mn]ibus. Qui mihi advenit, ad me /4 Arnal, per
ihenitorum ad per comparacione aut per omnesque voces. Et est
in chomitatum Ausona, infra cau-/5tro Bisora, infra terminos de
Foradada. Abet afrontaciones quidem hec omnia a parte orientis
in ipso chol de Via [Raoio ?], /6 de meridie in sera de Buschatelo,
ab occiduo in villa Teradeles, a parte circea in villa Espluges.
Quantum in-/7fra istas IIIIor afrontaciones includunt vel circuunt,
sic dono vel concedo ad te Gonberga, uxori mea: ipsa omnia /8 supra
escripta vel nominata, ipsas meas voces, que hego abeo vel abere
debeo, ut tu teneas et posideas omnibus die-/9bus vite tue; et post
obitum tuum, remanead filis vel filias qui sunt procreati de (te in)1

me in te; et si filius non /10 permanet vivus, facias tuam volumtatem.
Quod si utrius-que sexus dirumpere voluerit, hoc in duplo componat.
Et in an-/11 tea firma permanead omnique tempore.

Facta ista carta donacione XII kalendas madi, anno XXXIII
reegni /12 Philipo rex.

Sig+num Arnal Vidal, qui ista donacione fecit et firmavit
manibus suis firmavit /13 atque firmare rogavit.

Sig+num Arnal Suner. Sig+num alio Arnal Guifre. Sig+num
Gilem Vidal.

/14 @Adalbertus@ presbiter scripsit die et anno ss quod supra.
1. Ratllat.

1577

1093 abril 23

Guislabert Gotmar, la seva muller Ermetruda i una altra dona de nom
Ermetruda amb els seus fills i les seves filles venen a Arnau
Sunifred una peça de terra amb vinyes, rovires, garriga i pedres,
excepte la cinquena part, tot situat al comtat de Barcelona, a
la parròquia de Sant Feliu de Codines, al lloc de les Planes, pel
preu de 22 sous.
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ACB, perg. 1-4-316. Original. Pergamí, 115 × 300 mm. Restaurat. Aquest pergamí
presenta, aproximadament a la part central, un cosit vertical que va de la ratlla
sis fins a la dotze, anterior a l’escriptura del document.  Al verso: “1093”;
“Diversorum C (b) 316 / Capsa 3” (Mas). Caplletra “I” ornamentada: 36 mm.

In nomine Domini. Ego Guilabert Gonmar et uxori mea,
nomine Ermetruit, et alia Ermetruit, cum filiis meis vel filias,
v[en]ditores sumus /2 tibi Arnal Seniofredi. Per hanc scrip/tu\ra1

vindicionis nostre vindimus tibi terra nostra propia, franca et libera,
simul cum ipsa[s v]ineas que in ipsa terra /3 sunt fundatas, vel cum
ipsas ruviras qui ibidem sunt fundatas, vel cum ipsa garriga et cum
petris petrarum. Hoc totum fra[n]cum et liberum vindi-/4mus tibi
ab integrum, exceptus ipsa quinta parte de eredes. Qui michi advenit,
ad me Guilabert, per comparacione aut per ullasque vo-/5ces, et ad
uxori mea per suum decimum, et advenit ad me Ermetruit per vocem
viro meo, nomine Gerovard, qui est condam, et ad nos infantes per
genito-/6rum nostrorum aut per ullasque voces. Et est hec omnia
in chomitatu barchinonense, in parrochia Sancti Felicis de Cudinas,
in locum Planes. Et /7 afrontat hec onmia a parte orientis in terra
de Poncio Guad[ami]r vel ad ipsa Figerola, de meridie in ipso
torrente qui discurrit /8 per Planas, de occiduo in t<er>ra de Ervigio
vel eredes, \de circii in terra qui fuit de Iofred/.2 Quantum predicte
afrontaciones includunt, sic vendimus tibi: ista hec omnia /9 superius
scripta ab integrum, exceptus ipsa Vta parte, e<t> cum exiis et re-
gressiis earum, in propter precium solidos XXII. Et nichil ex-/10inde
non remansit. Et est manifestum. Quem vero predict<a> hec omnia
de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate /11 ad tuum ple-
nissimum propium. Quod si nos vinditores aut ullusque homo qui
contra ista carta vindicione venerit pro inrumpendum, /12 non hoc
valeat vindicare, set componat aut componamus tibi in duplo cum
omnem suam inmelioracione. Et in antea ista carta /13 vindicione
firma permaneat in eternum.

Facta ista carta vindicione VIIII kalendas maio, anno XXXIII
regnante Philipi re-/14gis.

Sig+num Guilabert Gonmar. Sig+num Ermetruit. Sig+num alia
Ermetruit. Sig+num Guilelm Gerovard. Sig+num /15 Sicards. Sig+
num Vincenc\i/us. Sig+num Guilabert Archimbal. Sig+num Raimon
Geribert. Sig+num Sunier. Sig+num /16 Mironi Guilelm. Sig+num
Fruia.

/17 Petrus subdiachonus, qui hoc scripsit ss die et anno quod supra.

1. L’escrivent ha encerclat les lletres interlineades. 2. També podria ser Tofred.
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1578

1093 abril 25

Bonfill Riquer, la seva muller Guisla i els seus fills venen a Pere
Carbonell una quartera de vinya i la terra on és plantada, situada
al comtat de Barcelona, al Vallès, a la parròquia de Sant Esteve,
al lloc que anomenen del Pla, a canvi d’una aimina d’ordi.
ACB, LA.III, n. 310, f. 118c-d. Rúbrica: “Bonifilius Richer vendidit Sedi quarceratam
vinee apud Planum, in Parietibus”. Inter columnas verso: “n. 310” (Caresmar).
Caplletra “I” oramentada, tipus B: 8 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 196-197, n. 1113.

In nomine Domini. Ego Bonefilio Richer et uxori sue Guisla et
filiorum suorum vinditores sumus tibi Petro Carbonel, emptores. Per
hanc scriptura vinditionis mee vindo tibi quartera una de vinea, et
terra ubi est fundata, francha. Et advenit ad me Guisla et ad filios
meos per genitores meos ad per ullasque voces. Et est in comitatu
Barchinone, in Vallense, in parrochia Sancti Stephani, in locum que
vocant ad ipso Plan. Habent autem affrontationes a parte orienti in
alodio de Raimundi Arnal sive in alodio de Guilelmus Companni, de
meridie in alodio de Bernardus Brad de Curb, de occiduo in strada
publica qui pergit ibi, vel de circi in vinea de Ermengaudi Oliba sive
de Guilelmus Compan. Quantum istas affrontationes includunt, sic vin-
dimus vobis: pre ista quartera de sa vinea, totum ab integrum, cum
exiis et regressiis earum, in propter precium eminam I de ordeo. Quod
si ego vinditore aut ullusque homo vel femina qui contra hanc ista
carta venerit ad inrumpendum, non valeat vindicare, sed componam
aut componamus in duplo. Et in antea ista carta firmitatem obtineat.

Actum est hoc VII kalendas madii.
S+ Bonefilio Riber, s+ Guisla et filios suos, nos qui ista carta

scribere et testes firmare rogavi.
S+ Petrus Bonefilio. S+ Folchoni Borrel. S+ Guitardus.
Anno XXXIII regnante Filipo regi.

S+ Dalmacii, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1579

1093 [maig 2]

Ermengarda i les seves filles Aissulina, Maiassenda, Maria i Livol, vídua
d’Oliba Xifré, i Trasegòncia i la seva filla Maria, totes plegades,
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venen a Arnau Sunyer i a la seva dona Ledgarda una peça de
terra amb hortals, arbres i vinyes, situada al comtat d’Osona, al
castell de Besora, a la vila Foradada, pel preu de 4 sous.
ACB, perg. 4-154-39. Original. Pergamí, 85 × 295 mm. Al verso: “Gravalosa, Stança
154 p.e. nº” (1936-1939); “4-154-39” (JB). Un foradet en forma de fus, al centre
del pergamí, perfora les ratlles 2-4. Caplletra “I”: 17 mm.

Datació: pel que fa al dia i al mes, vegeu l’estudi cronològic de la introducció.

In nomine Domini. Ego Ermegards et filias meas, nomines
Eiçolina e Maiasen et Maria et Livol, uxor que fuit de Oliba Ioçfre,
et Tresgoncia et filia sua /2 Maria, nos simul in unum, vinditores
sumus ad Arnal Suner et uxori tue Letgardis, emtores. Per ahnc
scrip<tu>ra vindicionis nostre vindimus nos vobis /3 pecia I de terra
cum ipsos ortalos, arbores et vitis de qualisque ieneribus qui infra
s[u]nt.1 Advenit nobis per ihenitorum ad me Trasgoncia, filia mea,
et ad me /4 Ermegards et Livol per viros nostros Eribert et Oliba, et
ad ipsas filias de Ermegards per ipsum ienitorum nostrorum ad per
omnesque voces. Et est in comi-/5tatum Ausona, in caustro Bisora,
in villa Foradada. Abet afrontaciones a parte orientis in terra de nos
comparatores, de meridie in terra de /6 Enora, que fuit condam, ab
occiduo in ipso Torculario sive in strada que pergit contra Foradada,
a parte circea in ipso torente sive in ipsa Trila /7 de nos vinditores.
Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic vindimus nos vobis
ipsas nostras voces, que nos ihc abemus vel abere2 debe-/8mus, totum
ab integrum, cum exis vel regresis earum, ad vestrum propium, in
precium solidos IIII infra nos totis nos vinditores in res valentem.
/9 Et est manifestum. Quod si nos vinditores ad ullusque omo ad
femina que ohc disrumpere voluerit in duplo componat. Et in antea
firma permaneat /10 omnique tempore.

Facta ista carta vindicione VI kalendas mai nonas, ano XXXIII
regnante Philipo rex.

Sig+num Ermengards, /11 sig+num Eiçolina, sig+num Maiasen,
sig+num Maria, sig+num Livol, sig+num Tresgoncia et sig+num filia
sua /12 Maria, nos sumus vinditores et firmamus atque firmare
rogavimus.

Sig+num Arnal Guifre. /13 Sig+num Guilem Vidal. Sig+num
Bernard Isarn. Sig+num Arnal Ioçfre.

Et est servicio galina I. /14

Adalbertus sacer scripsit ss quod supra.

1. Un forat. 2. Porta un signe al final com si fos abereus.
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1580

1093 maig 3

Ventelló i la seva muller Guinidilda venen a Pere Umbert mitja mujada
de vinya situada al territori de Barcelona, al terme d’Esplugues,
pel preu de 14 mancusos roals d’or de València.
ACB, LA.IV, n. 122, f. 43a-b. Rúbrica: “Ventrellus vendidit Petro Umberti, clerico,
semodietam vinee in termine Speluncis. Interior recto: “n. 122” (Caresmar).
Caplletra “I” ornamentada, tipus G: 20 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 197, n. 1115.

In nomine Domini. Ego Ventellus et uxori mea Guidenellis
venditores sumus tibi Petrus Umberti, emptore. Per hanc scripturam
istius nostre venditionis vendimus tibi semodiatam unam vineam,
cum ipsa terra in qua est fundata. Est autem hoc vinea in territo-
rio Barchinone, in terminio de Espeluncis. Advenit michi, ad me
Ventellus, per vocem uxori mea, ad me Guidenellis per ienitorum
meorum sive per ullasque voces. Terminatur autem a parte oriente
in terra Guilelmus Reimundi, a meridie in terra Bernardo Brocardi,
ab occiduo in vinea Mironis Seniofredi, a circi in terra Bernardus
Brocardi. Quantum iste affrontaciones includunt, sic vendimus tibi:
iam dictam semodiatam vinea, cum ipsa terra in qua est fundata,
/b ab integre, simul cum exiis vel regressiis earum, propter precium
mancusos XIIII auro Valentie de Rovalles. Quod tu emptore precium
nobis dedisti et nos venditores manibus nostris recepimus. Et est
manifestum. Predicta quoque omnia, que tibi vendimus, de nostro
iure in tuum tradimus dominium et potestate, ab omni integritate,
ad omnia que volueris facere, ad tuum plenissimum proprium. Si
vero nos venditores aut ullusque homo utriusque sexus qui contra
hac ista carta venditione venerimus aut venerit pro inrumpendum
sive infringendum, nil valeat, set componat aut nos componamus
tibi prefata hec omnia in duplo cum omni sua melioratione. Et in
antea ista carta venditione firma et stabilis permaneat modo vel
omnique tempore.

Actum est hoc V nonas mai, anno XXXIII regni regis Filippi.

S+ Ventelli, s+ Guidenellis, femina, nos qui hanc vendicione
fecimus et firmamus atque testibus eam firmare rogavimus.

S+ Honefredi Bernardi. S+ Dominici Bernardi. S+ Iohannis
Mironis.

S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.
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1581

1093 maig 4

Ermengol, fill d’Eribert, la seva muller Guisla i Gerbert, fill de Guifré,
venen a Arnau, fill de Sunyer, i a la seva muller Ledgarda dues
peces de terra, situades al castell de Besora, a la villa de Maçanet,
pel preu de 2 sous, un per a Ermengod i un altre per a Geribert.
ACB, perg. 1-4-318. Original. Pergamí, 96 × 235 mm. Restaurat. Al verso: Segell
rodó de 60 mm de diàmetre amb lletres molt borroses a tot el voltant, on només
intuïm una data “1807”. A la seva part central s’endevina un dibuix amb cordons,
nusos i borles a cada banda, probablement corresponents a un “capel” (FLUVIÀ,
1982, pp. 53-56), posiblement seria un capell com a signe heràldic d’un bisbe.
Sembla marcat accidentalment. “1093”;“Diversorum C (b) 318 / Capsa 3” (Mas).
Caplletra “I”: 18 mm.

In nomine Domini. Ego Ermengod, proli Eribert, et uxori me�e�
Ghila et Gerber,1 proli Guifre, nos insimul, vindi-/2tores sumus vobis
Arnal, proli Suniario, et uxori tue Ledgardis, emtores. Per ahnc
scrip<tu>ra vindicio-/3nis nostre vindimus nos vobis pecias II.2

Advenit nobis per parentorum nostrorum ad per omnesque voces.
Et est in /4 caustro Bisora, in villa Macened. Abet afronta(ta)ciones3

a parte orientis in ipso Seradel, de meri-/5die similiter, ab occiduo
ad ipsa fonte sive in ipso torente, a parte circea in terra de nos
comparatores. /6 Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic
vindimus nos vobis: ipsa pecia de terra, ipsas nostras /7 voces, que
nos ihnc abemus vel abere de\be/mus, totum ab integrum, cum exis
vel regresis earum, ad vestrum proprium, /8 sic vindimus ego Er-
mengod pecia I iam dicta, et ergo Gerbert ipsa alia pecia infra istas
afronta-/9ciones iam dictas, ab integrum, in4 precium solidos I ad
Ermengod et ad Iherbert similiter. Et est ma-/10nifestum. Quod si
nos vinditores ad uullusque omo ad femina qui ohc disrumpere vo-
luerit, in duplo componat. /11 Et in antea firma permaneat omnique
tempore.

Facta ista carta IIII nonas mai, anno XXXIII /12 reg+nante5

Philipo rex.

Sig+num Ermengod, sig+num Gila, sig+num Gerbert, nos qui
ista /13 vindicione fecimus et firmamus atque firmare rogavimus.

Sig+num Durandus Supra/mont[e]\. /14 Sig+num Guilem Guifre.
Sig+num Arnal Guifre. Sig+num Amallebre.

/15 @Adalbertus@ sacer scripsit ss die et anno [q]uod supra.

1. Hi ha una ratlla de tinta que encercla la paraula Gerber. 2. El segon
palot porta una ratlla que el creua per la meitat. 3. Repetició. 4. La i sembla
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una g. 5. Entre la g i la n hi la una creu, amb els quatre punts de subscripció, d’una
signatura.

1582

1093 maig 5

Joan Pedró i la seva muller Ermessenda venen a Bonfill Guillem unes
cases amb clavegueres i pou, situades fora dels murs de Bar-
celona, al terme dels Arcs que anomenen Guisall Romeguera, prop
del Cogoll, pel preu de 10 unces i 4 mancusos d’or.
ACB, LA.I, n. 383, f. 147d-148a. Rúbrica: “Iohannes Petri vendidit Bonifilio Guilelmi
domos proprias et multa alia foris muros apud Archus prope Cogol”. Inter
columnas recto: “n. 383” (Caresmar). Interior recto: “Anno Domini 1093” (S. XVII).
Caplletra “I” ornamentada, tipus G: 25 línies.

Regest: MAS, Notes Regest: MAS, Notes, vol. X, p.197, n. 1114.

In nomine Domini. Ego Iohanne Petroni et uxori mee Erme-
sindis femine venditores sumus tibi Bonefilii Guilelmi, emptore. Per
hanc scripture venditionis nostre vendimus tibi domos nostras
proprias cum curte et cum ipsa buadela, cum solos et suprapositos,
cum pavimentis et tectis, cum gutas et stillicinios, cum hostios et
limites et ianuas, foveas et cloacas, et cum puteum, et cum ipsas
parietes que ad predictas domos pertinent. Quod habemus foris
muros civitatis Barchinona, in terminio de ipsos Archos, que voccant
Guisallus Romegera, dudum defuncto, prope ipso Cucullo. Advenit
nobis predictas domos mihi, prescriptus Iohanne Petroni, per vo-
cem uxori mee predicte, et ad me iam dicte Ermesindis femine
per donationem quod exinde fecit mihi Mironis Guilelmi presbiteri,
dudum defuncto, sive per ullasque voces. Affrontant namque pre-
scriptas domos /a a parte orientis in ipsa androna de ipso Cucullo
et in orto et in domos de Mironis Guilelmi et de coniuge sue, a me-
ridie vero quoque in ipso calle qui pergit ad prescripto Cucullo et
ubique, ab occiduo in via publica, a circio in domos de Guitardus
et in orto et in gutta. Quantum iste affrontationes includunt, sic
vendimus tibi: prescriptas domos totas ab integre, in propter pre-
cium uncias X et mancusos IIII auro rovallensis, quod hodie curre
recipienti. Quod tu emptore precium nobis dedisti et nos venditores
manibus nostris recepimus. Et nichil de ipso precio apud te emptore
non remansit. Est manifestum. Quem vero predicta omnia, que tibi
vendimus, de nostrum iure in tuum tradimus dominium et potestatem,
ab omni integritate, ut quicquid exinde facere vel iudicare volueris,
liberam in Dei nomine habeas plenam potestatem, similiter cum
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exios vel regressios earum, ad tuum plenissimum proprium. Quod
si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc
carta venditione venerit ad inrumpendum sive infringendum, nil
valeat, sed componat aut nos componamus tibi iam dictas domos
cum sua omnia pertinencia in duplo cum omni sua melioratione.
Et in antea ista carta venditio firma et stabilis permaneat modo vel
omnique tempore.

Actum est hoc III nonas madii, anno XXXIII regni regis
Philippi.

S+num Iohanne Petroni, s+num Ermesindis femine, nos qui
ista carta venditione fieri iussimus, firmamus et testes firmare eam
rogamus.

S+num Guilelmus Guifredus. S+num Andree Sebastianus.
S+num Guilelmus Hezcii. S+num Raimundus Bremundi.

S+ Poncii subdiachoni, qui hoc scripsi die et anno quo supra.

1583

1093 maig 5

Llop Duran i la seva mulller Sicarda venen a Vivà Guadall una peça
de vinya situada al comtat de Barcelona, al Vallès, a la parròquia
de Santa Perpètua de Mogoda, al terme de Canalies, al lloc
anomenat Gorgs, pel preu de 10 mancusos i 1 sou.
ACB, perg. 1-4-317. Original. Pergamí, 125 × 270 mm. Restaurat. Aquest pergamí
presenta petites mutilacions a la part inferior, petites zones on la tinta s’ha desprès
a la meitat esquerra del document i dues taques verticals que afecten totes les
ratlles de la meitat dreta. Al verso: “Ecce iam in sublime agor et [±7]” (S. XIII-
XIV); “1093”; “Diversorum C (b) 317 / Capsa 3” (Mas). Caplletra “I”: 34 mm.

In nomine Domini. Ego Lupus Duranni et uxori mea, Sicardis
nomine, venditores sumus tibi Vivano Guadalli. Mani[f]est[um] est
enim quia vendimus /2 tibi pecia [una?] vine�e�. Quod habemus in
chomitatu barchinonense, in Vallense, in parrochia Sancta Perpetua
de Mogoda, in termine de Kanalies, in locum /3 que dicunt ad ipsos
Gorgos. Advenit nobis iam dicta vinea per complantacione vel per
ullasque voces. Affrontat iam dicta vinea a parte orientis /4 et de
meridie et de occiduo et de circi in terris et in vineis de te emptore
et in rivvo Olmeti. Quantum iste affrontaciones includunt /5 et isti
termini ambiunt, sic vendimus tibi: in iam dicta vinea, nostrum di-
rectum, et omnes nostras voces, quod ibi habemus vel habere debe-
mus /6 per iam dictam nostram complantacionem, propter precium
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mancusos decem et solidum unum de denariis. Quod tu emptor
nobis dedisti et nos vendi-/7tores manibus nostras accepimus. Et est
mani-festum. Quem vero predicta omnia, que nos tibi vendimus,
de nostro iure in tuum tradimus dominio et potestate, /8 ad tuum
plenissimum proprium, ad omnia facere quod volueris. Quod si nos
vinditores aut aliquis homo utriusque sexus qui contra hanc ista
carta /9  vindi-cionis venerimus ad venerit ad inrumpendum, nil
valeamus aut va-leat, set componamus aut componat tibi in duplo
cum omni sua /10 melioracione. Et in antea ista carta vindicionis
firma et stabilis [per]maneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta /11 vindicionis IIIo nonas may, anno XXXoIIIo

regni Phylippi regis.

Sig+num Lupus Duranni, sig+num Sicardis, /12 nos qui ista
vindicione fieri facimus, firmamus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Raimundus Guiellmi. /13 Sig+num Bernardus Guiellmi.
Sig+num Bremundus Guiellmi.

/14 Poncii exorciste, qui hoc scripsit die et anno ssssss quo supra.

1584

1093 juny 11

Maiassenda permuta amb el seu marit Esteve Seniol unes cases
situades al burg de la ciutat de Barcelona, prop del camí que
va a l’església de Santa Maria, a canvi d’una casa i part d’un
solar amb un corral que ella havia rebut del seu marit, segons
consta en una carta de permuta.
ACB, perg. 1-4-319. Còpia en pergamí sense datació feta per l’escrivent Pere de Corró
“el Jove”, documentat ja l’any 1172, que pel tipus de lletra es podria datar de finals
del S. XII o principis del XIII. 138 × 305 mm. Restaurat. El pergamí està creuat de
dalt a baix per quatre franges de més o menys 1,5 cm. d’amplada, que presenten
zones on la tinta s’ha esvanit o s’ha desprès i amb diversos forats petits. Al verso:
“1093 circa”; “Diversorum C (b) 319 / Capsa 3” (Mas). Caplletra “H”: 11 mm.

Hoc est translatum cuiusdam car[te c]ui[s s]eries sic incipit.

In nomine Domini. Ego Maiassendis femina [comu]tatrix sum
tibi Stephano Sen[iol?], viro meo. Manifestum est enim quia per hanc
scripturam comutacionis /2 mee sic comuto tibi ma[nsiones?] meas
proprias, id sunt, duos solarios cum singulas salas constr[ucta]s de
petra et calce et cum curte, cum hostios et ianuas atque limites,
cum solis et suprapositis, cum gutis et /3 stillicidiis, cum cloacis atque
[pu]teo et cum foveis. Est namque hec omnia in burgo civitatis

2456 J. BAUCELLS - À. FÀBREGA - M. RIU - J. HERNANDO - C. BATLLE

Barchinona, prope viam que pergit ad domum beate virginis Marie.
Advenerunt mihi prefata omnia per meam comparacionem /4 sive
per aliis quibuslibet modis. [Et af]frontat predictas mansiones a
parte orientis in iam dicto itinere, a meridie in tuam mansionem
quam tu mihi dedisti propter hanc comutacionem et in mea curte
et in meo solario, /5 ab occiduo intus in mansionibus Bern[ard]i Alte-
miri cum suis guttis, a circio in pinaculum solarii Raimundi Senalli
et in tua curte atque in solario Raimundi Eldeberti. Quantum iste
affrontationes inclu-/6dunt et isti terminabunt, sic comuto1 tibi:
omnes meos directos atque voces, que ibi habeo vel habere debeo,
sive per comparacione sive per aliis quibuslibet modis, et de meo
iure atque dominio in tuo trado domino /7 hac potestate, ab omni
integritate, simul cum exiis vel regressiis suis, ut facias exinde qui-
quid velis facere, ad tuum plenissimum proprium, exceptus hoc quod
mihi dedisti in comutacione, quod videtur esse infra /8 prefatas af-
frontaciones. Accepi namque a te propter hanc comutacionem unam
mansionem et partem solarii tui simul cum aliquid ex curte satis
mihi acceptabile, sicut resonat in illa scriptura comutacio-/9nis, quod
tu mihi exinde facisti. Quod si ego comutatrix aut aliquis homo
utriusque sexus contra hanc comutacionem [venero] aut venerit pro
irrumpendum vel infringendum, nil valeam, non valeat, /10 set com-
ponam aut componat tibi prefata omnia in duplo cum omni sua
melioracione. Et omni ista comutacio firma et stabilis maneat bene
per evum.

Actum est hoc IIIo idus iunii, anno XXXIII /11 regni regis
Pilipi.

S+ Maiassendis, qui ista comutacione feci, firmavi et testes
firmare rogavi.

S+ Petrus Dominici. S+ Arnallus Gontarii. S+ Adelbert. /12 S+
Arberti Bernardi vicarius. S+ Arnallus. S+ Girlandus francigena.2 S+
Reimundus Guilelmi. *S+ Bernar Dominici*.

/13 S+ Guilelmi levite, qui atque capudscole, qui hec scripsi cum
literis supra positis in linea IIIa, (s)3 die et anno quo supra.

*Sig+ Bernardi presbiteri*, /14 *s+ Guilelmi Aimerici*, *s+n
Petri de Corron*, s+ Sa[n]xii. s+ Berengarii Furnarii, nos qui huic
translationi presentes adfuimus.

/15 S+num Petri de Corron, iunioris, qui hoc scripsit cum literis
rasis in linea VIIIIa, die et anno quo supra.

1. La primera o sembla una e. 2. Podria ser el cognom. 3. Expuntuat.
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1585

1093 juny 17

Guislabert Gotmar i la seva muller Ermetruit venen a Arnau Sunifred
un mas amb terres i cases, excepte la Clota que va comprar Vicenç,
situat al comtat de Barcelona, a la parròquia de Sant Feliu de
Codines, al lloc de les Planes, pel preu de 5 unces i la prestació
d’un porc un any i mig porc el següent, una mitgera d’ordi i dues
punyeres de forment.
ACB, perg. 1-4-320. Original. Pergamí, 192 × 282 mm. Restaurat. Al verso: “Ec
sunt servici quod debet facere Meseger <et> Epe[?] co<n>iu<x> et filiis eorum
et progenie eorum per unum-/quemque (eorum, ratllat) annum quartera I d<e>
ord<e>i propter servicium et in alio ano punneres IIII propter servicium /de
ipsa Clota\ et de bosco / per quemque annum punneres II se\r/vicials et amplius
non requiratur. / [±9] super scriptum servicium exit a Petrus de Vilar” (S. XI);
“1093”; “Diversorum C (b) 320 / Capsa 3” (Mas). Caplletra “I” ornamentada:
73 mm.

ACB, perg. 1-4-321. Trasllat en pergamí de 4 de juliol de 1154. 150 × 269 mm.
Intitulació del trasllat: “Exemplar fideliter translatatum de cartam quam abent
homi\nes/ Sancti Clementis qui ista conscriptus esse videtur”. Testimonis del
trasllat: “Sig+num Petri de Vilar. Sig+num Bernardi de Spluges”. Escrivà:
“Guilielmus presbiter, qui hunc translatum scripsit IIII nonas iuli, anno XVII regni
Leovici iunioris sss”. Caplletra “I” a la segona ratlla: 19 mm.

In nomine Domini. Ego Guilabert Gonmar et uxoria mea,
nomine Ermetruit,1-b vinditores sumus tibi2 Arnalc Senio-/2fredi. Per
hanc scriptured vindicionis nostre vindimus tibi ipsum mansum, cum
terris et vineis et arboribus de diversis iene-/3ribus, fructuosis et
infructuosis, et cum boschis et garriciis, cum petris petrigenis et cum
ipses cases, cum solis /4 et superpositis, cum ostios et ianuas, fovease

et macerias, cum gutas et stillicidiis. Qui michif advenit, /5 ad me
Guilabert, per ienitorum meorum et per comparacioneg vel per ullas-
que voces, et ad uxori mea, nomine /6 Ermetruit, per suum decimum
et per ullasque voces. Et est hec omnia in chomitatu barchinonense,
in p[ar?]-/7rochiah de Sancti Felicis cutiniensis,i in locum Planes vel
in eius terminis. Et afrontat hec omnia a parte orientis ad ip-/8ses
Fenestreles, de meridie ad ipsa Espeluga de ipsa Bassela,3 de occiduo
ad ipsa Cudinela,j de circii ad ipso torrent Mal. /9 Quantum predicte
afrontaciones includunt vel isti termini ambiunt, sic vendimus tibi:
ista hec omnia superi-/10us scripta, totum ab integrum, exceptus ipsa
Clota quod emit Vincencius, cum exiis et regressiis earum, in propter
/11 precium uncias V Et est manifestum. Quem vero predicta heck

omnia de nostro iure in vestro tradol dominio /12 et potestatem, ad
tuum propium.m Et facias ipsum servicium qui exinde exiit in uno
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anno porco I, et in alio /13 anno uno latus de porco et migera I de
ordei servicial et pugneresn IIo de forment servicials. Quod si nos
vinditores aut /14 ullusque homo qui contra ista carta vindicione ve-
nerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, /15 set componat
aut componamus tibi in duplo cum omnem suam inmelioracionem.
Et in antea ista carta /16 vindicione firma permaneat in eternum.

Facta ista carta vindicione XV kalendas iulii,p anno XXXIIIq

/17 r[e]g[n]ante Philipir regis.

Sig+num Guilabert, sig+num Ermetruit, nos qui ista carta vin-
dicio-/18ne iussimus scribere et manibus nostris puncto signavimus
et testes firmares rogavimus.t

Sig+numu V[in?]-/19cencius. Sig+num [Guillem] Reinal. Sig+num
Mironi [Guillem]. Sig+num Raimonv Geribertw seniori.

/20 Et est ipso reddito perna I ublial, et parilio I de gallinas,
et fogaces III,x et emina Iy de vino.

/21 Petrus subdiachonus,z qui hocaa scripsit die ss vel anno quod
supra.

1. Abreviatura supèrflua. 2. Abreviatura supèrflua. 3. La B també podria
ser una K.

Perg. 1-4-321. a. uxor. b. Abreviatura supèrflua. c. Arnallo. d. So-
ta la t hi ha una e. e. foveveas. f. mihi. g. comparacionem. h. par-
ro\e/chia. i. cutiniens. j. Sota la n hi ha una l. k. he. l. tradimus.
m. proprium. n. puneres. o. II. p. iuli. q. XXXIII. r. Filipi.
s. firmarere. t. Sota la r hi ha una taca de tinta. u. Sig+. v. Raimundi.
w. Geriberti. x. III. y. I. z. subdiaconus. aa. D’aquí fins al final varia
tot el text: hanc cartam scripsit die et anno quo supra /ss\.